A prius quam Rachel : deinde ancillæ duæ Balla et Zelfha. Atqui quietem interea agit Jacob, neque de facienda propria domo laborat. Postquam vero Rachel peperit Joseph, propriam deinceps domum cupit. « Quando enim, inquit, faciam mihi ipsi domum ? » Peperit enim Synagoga Judæorum subleges in servitutem. Cæterum nondum Christus propriam domum habere aperte professus est. Neque enim charum habitum admodum templum lapideum, quod Salomon exstruxit. Idcirco Judæos maxime super eo gloriantes tantum non objurgat dicens : « Cælum mihi thronus, terra vero scabellum pedum meorum. Qualem domum ædificabitis mihi, dicit Dominus : aut quis locus habitationis meæ ? » Sed neque spiritalis Dei domus fuit Israel. Neque enim habitavit in eis. Postquam vero peperit Ecclesia ex gentibus novum et addititium populum, propriam deinceps sibi ipsi domum Salvator ædificavit. Quænam vero ea est ? Nos, qui fidem amplexi sumus, de quibus etiam per vocem prophetæ ait : « Dans leges meas in mente eorum, et in cordibus eorum inscribam eas : et ero ipsis in Deum, ipsi vero erunt mihi in populum. » Habitat enim in nobis per Spiritum, ut ante dixi, non habitans in Israel. Quod enim expertes fuerint spiritus, ut in typo, inquam, juxta nos, ii qui ante adventum 145 Christi exstiterunt, sapientissimus Joannes declarat, dicens : « Nondum enim erat Spiritus sanctus, quia Jesus nondum glorificatus erat. » Suscitatus enim a mortuis, atque ad divinam imaginem hominis naturam reformans, primis sanctis apostolis insufflavit, dicens : « Accipite Spiritum sanctum. » Ait vero alicubi etiam divinus Paulus : « Non enim accepistis spiritum servitutis rursus in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba, Pater. » Spiritus igitur servitutis erat in Israel. In nobis vero, filiis Rachel, hoc est, Ecclesiæ gentium, Spiritus Dei ad filiationem, spiritalem domum nos efficiens. Liberi enim filii Rachel, cujus oculi decori ac pulchri; Liæ vero non item. Neque enim integro visu prædita est Judæorum Synagoga : quod et Paulus testatur, dicens : « Nam usque in hodiernum diem velamen in lectione Veteris Testamenti manet : nec tollitur velum, quod per Christum aboletur. Sed ad hunc usque diem cum legitur Moyses, velamen cordibus illorum impositum est. At ubi conversi fuerint ad Dominum, tolletur velamen. Dominus autem spiritus est. Porro ubi Spiritus Domini, ibi libertas. Sed nos omnes (quemadmodum rursus ait) relecta facie gloriam Domini in speculo representantes, ad eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu. » Intelligis quod pulchris oculis, et revelata facie gloriam Dei intuemur? Splendidi enim sunt oculi Rachel, ut modo dixi. Posteaquam igitur junior Rachel Josephum peperit, Jacob statim domum redire contendit. Reni-

<sup>1</sup> Gen. xxx, 30. <sup>2</sup> Isa. 66, 1. <sup>3</sup> Jerem. xxxi, 33; Hebr. x, 16. <sup>4</sup> Joan. vii, 39. <sup>5</sup> Joan. x, 22. <sup>6</sup> Rom. viii, 15. <sup>7</sup> II Cor. iii, 14-18.

titur autem ei Laban, et benedictum se ait, propa-  
gato ipsi in magnam multitudinem grege. Indiget  
enim vehementer mundus Deo, etsi non dicat for-  
tasse, scit tamen ac confitetur quod omnia quæ  
ipsi ad vitam sunt bonamque constitutionem nec-  
cessaria, a Deo sint. Exigit autem mercedem beatus  
Jacob, neque ipsi amplius gratis subesse vult. Erat  
autem merces ipsi laud parum optata, oves maculis  
sparsæ et subcinericii coloris. Superioribus quidem  
ac præteritis temporibus innata benignitate mun-  
dum gubernans, per quem omnia facta sunt<sup>8</sup>, Deus  
Verbum, permisit eos qui in ipso erant « ambulare  
in viis suis, » sicut scriptum est<sup>9</sup>. **146** Postquam  
vero peperit Ecclesia novum semperque crescentem  
populum, hoc est, eos qui per fidem spiritalem in  
ipsum regenerationem sunt consecuti, exigit a  
mundo veluti mercedem quamdam suæ de eo curæ,  
nimirum ad fidem promptiores, quorum quidem ty-  
pus sunt maculosa et cinericia. Quid vero hoc sibi  
vult? Semper fere in ovium et caprarum gregibus  
quæ unius coloris sunt, pastoribus gratiora sunt;  
varia autem et maculosa secundum locum obtinent,  
neque eodem cum aliis in pretio sunt. Lana enim in  
iis non est uniformis, sed variegata nonnihil et di-  
versicolor ac veluti confusa. Accipit itaque Chris-  
tus a mundo, non quæ omnino in eo sunt pretiosa,  
et ab hominibus selecta, sed potius quæ inferio-  
ra minoreque in pretio apud eos habentur. Confir-  
mat autem hoc divinus Paulus, ita credentibus scri-  
bens: « Videte enim vocationem vestram, fratres,  
quia non multi sapientes secundum carnem, non  
multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta  
sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et  
infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia<sup>10</sup>. »  
Porro alia etiam ratione intelligi potest, si quis hæc  
diligentius inquirere velit, cineratum maculosum.  
Qui enim in Christo insignes sunt, veluti varietate  
in operibus et verbis præditi sunt: obscurum enim  
et nigrum figura est atque umbra mysterii Christi,  
tenebrosumque et obscurum vulgo de eo sermonem  
esse significat: ait enim alicubi etiam divinus Da-  
vid in libro Psalmorum: « Posuit tenebras lati-  
bulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ipsius.  
Tenebrosa aqua in nubibus aeris<sup>11</sup>, » difficultatem  
dogmatum de Deo cum tabernaculo comparans, et  
tenebras appellans, et « aquam tenebrosam in nu-  
bibus aeris. » Ait vero etiam Sapientia<sup>12</sup>, datum  
esse nonnullis abunde, posse intelligere parabolas,  
et tenebrosum sermonem, dictaque sapientum et  
ænigmata. Profunditatem itaque ac nigredinem dog-  
matum de Christo fuscus color nobis significat.  
Splendidum vero esse ac quasi perspicuum, in ope-  
ribus, inquam, pietatis, per alterum, hoc est album,  
significatur. Idcirco etiam omnium Dominus purifi-  
cationem per fidem in Christum præindicavit di-  
cens per vocem prophetæ: « Discite benefacere,  
querite judicium, subvenite oppresso, **147** judi-